REQUERIMENTO DE CRIAÇÃO DE COMISSÃO ESPECIAL

C o m i s s ã o  E s p e c i a l  T e m p o r á r i a  d e
Acompanhamento  dos  Serviços  de  Tapa
Buracos e Recapeamentos executados em vias
urbanas pela Prefeitura de Cuiabá.

Senhor Presidente

Com fundamento no Art. 162, §4º, III do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro ao Soberano
Plenário aprovação para criação de COMISSÃO ESPECIAL  prevista no Art. 42, II e 44, I, também
do Regimento Interno desta Casa de Leis para Acompanhamento dos Serviços de Tapa Buracos e
Recapeamentos executados em vias urbanas pela Prefeitura de Cuiabá..

JUSTIFICATIVA
Segundo a Secretaria Municipal de Obras, Cuiabá tem hoje mais de 40 mil buracos nas vias da
cidade. De fato, basta andar pelas ruas e avenidas que constataremos que realmente existem milhares
de buracos, seja nos bairros ou na região central.
A situação dos buracos está na pauta de todos os cuiabanos, sejam os que trafegam por automóveis,
motos ou por ônibus, onde sofrem com prejuízos ou com acidentes devido a buraqueira.
A Prefeitura anunciou que, agora no tempo de seca, realizará a famosa Operação Tapa Buracos. O
serviço será executado através da secretaria municipal de Obras.
Entretanto,  os  últimos  serviços  de  tapa  buracos  têm recebido muita  reclamação por  parte  dos
munícipes devido à péssima qualidade, que tem deixado os buracos desnivelados, criando calombos e
devido falta de uma técnica mais eficiente, o buraco tapado, logo volta a ser reaberto novamente. Um
círculo vicioso, que traz muitos prejuízos para os cofres da Prefeitura e para a população.
Portanto, ouvindo os reclames da população cuiabana, estou apresentado a necessidade desta Casa de
Leis  aprovar  a  constituição  de  uma  Comissão  Especial  de Acompanhamento  dos  Serviços
de Tapa Buracos e Recapeamentos para fiscalizar os serviços executados nas vias urbanas da nossa
cidade. O objetivo principal da Comissão será o de exigir qualidade nos serviços e apontar bons
exemplos adotados por prefeituras de outros municípios.
Penso que ao criamos a comissão ora proposta, o parlamento municipal estará mais presente no
acompanhamento de recuperação das vias públicas,  onde possa cobrar que os serviços executados
sejam com material asfáltico de alta durabilidade e com a técnica correta para o alinhamento ao
asfalto já existente para evitar calombos, rachaduras e nova reabertura do buraco.
Para tanto, peço o apoio de todas vereadoras e todos os vereadores para a criação de uma Comissão

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300350031003900370037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Especial para acompanhar e fiscalizar os serviços de tapa buracos e recapeamentos executados pela
Prefeitura de Cuiabá.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 25 de maio de 2023.

Dilemário Alencar (Câmara Digital) - PODEMOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300350031003900370037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-05-29T09:36:05-0400